
Исх. №ИП-06/4921 от 02.04.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-201/2017 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом Новошешминского муниципального района Республики Татарстан части
1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
в части создания МУП «Управляющая компания Новошешминского муниципального
района» и непринятия решения о несоответствии деятельности МУП «Управляющая
компания Новошешминского муниципального района» целям создания унитарных
предприятий, что привело или могло привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции,

Установила:

Основанием для возбуждения дела в отношении Исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района РТ является обнаружение
Татарстанским УФАС России признаков нарушения антимонопольного
законодательства в результате проведенной в отношении него плановой проверки.

По результатам анализа представленных документов Татарстанским УФАС России
установлено следующее.

На территории Новошешминского муниципального района РТ действует МУП
«Управляющая компания Новошешминского муниципального района»,
переименованное из МУ «Управляющая компания Новошешминского
муниципального района» на основании постановления Исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района от 29.07.2010 №183.

Согласно постановлению Исполнительного комитета Новошешминского
муниципального района от 29.07.2010 №183 утвержден устав МУП «Управляющая
компания Новошешминского муниципального района».

В соответствии с пунктом 2.1 устава МУП «Управляющая компания
Новошешминского муниципального района» осуществляет деятельность,
определенную уставом, в целях удовлетворения общественных потребностей и
получения прибыли.

На основании пункта 2.2 устава МУП «Управляющая компания Новошешминского
муниципального района» осуществляет следующие основные виды деятельности:

- предоставление услуг по залоговым операциям;

- управление недвижимым имуществом;

- организация похорон и предоставление связанных с ними услуг;



- осуществление функций заказчика по контролю и надзору за строительством;

- передача имущества в залог.

Федеральный закон от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных
унитарных предприятиях» определяет в соответствии с Гражданским кодексом РФ
правовое положение государственного унитарного предприятия и
муниципального унитарного предприятия, права и обязанности собственников их
имущества, порядок создания, реорганизации и ликвидации унитарного
предприятия.

<…>

14 марта 2018 года на заседании по рассмотрению дела №06-201/2017,
Исполнительный комитет Новошешмниского муниципального района предоставил
Постановление №74 от 12 февраля 2018 года о ликвидации МУП «Управляющая
компания Новошешминского муниципального района».

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Решила:

        Признать Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан нарушившим часть 1 статью 15 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части создания МУП «Управляющая
компания Новошешминского муниципального района» и непринятия решения о
несоответствии деятельности МУП «Управляющая компания Новошешминского
муниципального района» целям создания унитарных предприятий.

         Выдать Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства, а именно:

  - принятия мер по ликвидации МУП «Управляющая компания Новошешминского
муниципального района».

         Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

        Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного



процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


